

El gobernador está dispuesto a proceder enérgicamente contra los elementos extremistas

Han llegado de fuera elementos perturbadores

Ayer mañana visitó al gobernador civil el alcalde de la villa. Ambos salieron juntos poco después del Gobierno civil...

Al regresar al Gobierno civil, el señor Martínez de Aragón recibió a los periodistas, a los que confirmó que acababa de ver la caja que fue hallada el día anterior...

—Ya sé que en Bilbao no tienen ambiente estas maniobras condenables; pero no por eso deja de preocuparme este hecho...

Abundando en su creencia de que hay en Bizcaya elementos peligrosos para el orden, que no dudan en entregarse a extremismos...

—Estoy dispuesto —siguió— a proceder enérgicamente con estos elementos extremistas, cuyas campañas y coacciones no pueden tolerarse...

Recibió el gobernador la visita de los alcaldes de Barakaldo, Sestao y Santurce, a los que había citado previamente...

—Les he resultado —explicó el gobernador— la autoridad legítima de que están investido como alcaldes por sufragio popular...

Con estas palabras dió por terminada el señor Martínez de Aragón su entrevista con los informadores.

UN INCIDENTE

La ostentación de los colores monárquicos en la Juventud Tradicionalista originó la protesta del público en la calle de la Ronda

En la calle de la Ronda se suscitó ayer mañana un incidente, que, por fortuna, no llegó a alcanzar caracteres de gravedad.

Cerca de las diez algunos transeúntes observaron que en un balcón de los locales de la Juventud Tradicionalista, sitios en el número 28, piso segundo de dicha calle...

El público comenzó a protestar ante la presencia de los colores citados en el balcón, originándose un pequeño tumulto...

En vista de estas protestas, algunos de los que se encontraban en los citados locales procedieron a retirar del balcón la colgadura o bandera...

A Z A L P E N A K

Itas basterretik nator. Zeruba urdin eguan eta urruneko printzetan oyal zuririk bailiran, ontziak ikusten ziran. Nabari egun zabal, urduri, barruko keska bat agertu gurean...

Baudelaire jaunaren olerkija agora eldu yat itsaso onen aintzinean: Itsaso billa, beti gixon aske ori; eure antzikurretzat dauko urdin ori...

Baña ezta or amaitu neurte odozketa. Itsaso orretan amaikatxu edesti zar, asaba edesti dagoz. Euzkoen oliba ixan da zabal au. Or juaten ziran itsaso ziar geure arrantzialak...

Biok zarie ixillor eta lafitotsnak: Gixon ori, norik dazauz eure edustubak? Itsaso, ez dazauz eure onduinak. Josita darozubez. ixilik barrubak...

Orra zer diran euzkoak eta itsasua. Barrukari amorratubak, beti fortu ezin dabena jadetzi gurean. Arraulari bulartsukak bere gain ibilli ixan dira. Eguzki galdetan...

Euzkadi'ren pisako dirudi itsasonek. Mendijak eta itsasua alkarren antza dalgerte emen. Mendijak arri birjurtu diran uñiak dira. Eta itsaso onen antzu dirau gogoa...

Jopurik jasan ezin dabena itsa eta abenda. Gogo indartsutubak egñiak dira, ez loidarrentzako. Inoiz ikusi bako lurraldiak bila jozayan bertofik, eta baliak ezzeze inglaterrako buru ulerorriak atzemuten ebezan...

Itaksi daigun jasan ezina bere olabubetan. Oneik ezira inoren murrói. Eta bitsa jasoten dabe gorazko, askatuzan ikurriña balitzan. Euzko gogua, zer ikasi daukozu zeure itsaso orretan.

Itsaso urdinetik nator. Gutzija bakian eguan. Udaren lazana laprast yoyan zabalunian. Baña barnian zelako gudaketa eraturten eguan. Orria euzko abendaren aluzan egunotan gertauten dana.

Agur Kantauri itsasua, laster zeure jaube ixango gara. Bitaritan jasan zeure aitzora datozen oron gorputzak Goguk garbituteko gai bazaraleko.

LAUAXETA

YANTZA - ABESTIA-K

G.TAR E.K.

EZKO-GAZTEDIKI

Taloak erretako Ona da para, Txomin agarrek dauko Alaba para. Ikretza zabaltzeko Ona da larrina, Zaltzako idauko Alaba zarrena...

KIROL.

ALBIZ (MENDATA)

ERRIKO GORA BERAK:

Len aitu ten emon nenban moduan igaro dan igandean, erri onetan he beste leku asko tan legez, egon ziran siñigotziaren atseku...

Emen orain artian egon gara bi satitek edo alderitan abertzelek da bakaduntarrak (erregetarrak) onek au jausi sanean...

sanitu be- Azkenez, Baltzolar begiakur agur samurrak eginda gero Oba'rako bidia artu gendun. Oba'n be, arerra andjia egin euskuban. Eta aguretxo batek itandu euskun.

—Ze erreplubika dakazue? —Guk ona—erantzun geuntson. —Gu ba "derecha"k gara.

Geure barriketakaz barre apur bat eginda gera, San Andolín eleizatxua ikusi gendun. Oso polita da. Baita auzo-eskolak ikusten be, juan gintzazan. Bide-ertzean...

Gero Obarat gutzijari agur maitekorrek eginda, Infiangane mendira gintz gintzazan. Gallur aretan, illuntzaroko ozkiri atsegin-garrijan "sorgin-aparija" egñaz Arratia...

MAÑARIKO.

DONOSTIA

BIGARREN ITZALDIA Sutsu ta egokia Aranzadi'tar Josu abertzale azkaroren itzaldia Itzaldi baño lenago E. Etxea aretoan non auka jarrietze...

Arantzadi'k entzun zituan txalo otsak ondo adierazi zituen zein atsegin izan zizagun Iruña abertzale unen itxalora. Itzaldi aurretik jauperi zintzo ta abertzale sutsu dan Labora jauna abeslari bikar...

GORA EUZKADI!!

Sasoí hatian azke Bizi zan Euzkadi, Gure asaba zarrak Leial eta garbi; Aberría naj degu Geuretzako jarri, Ortarako lagundua Daiozun alkarri.

Euskaldun seme danok Bear degu baru, Lengo gorroto danak Uti ta alkartu; Aberriko izkuntza Gogotik indartu Jainko ta Lege Zarrá Guztioek eskatu.

Gernikan dago gure Zugaitz onetsia, Maite degu berekiñ daukan gurutzia; Eskendukie nai zugaitz Ori igartzia, Euskaldunak nai degu Ongi gordetzia.

Geuretzako nai degu Geuria dan gauza, Besterenaren bila Beintzat egabiltza; Aldeztuko degula Eman daigun itza, Ortan izango degu Jaunaren laguntza.

Euzkadi'n Jaungoikua Nai degu lenbizi, Lengo aurreko zarren Legiak ikasi, Eskerreko aldera Ez inor bere-i, Aixa jarriko gera Lege zar da guzi.

Ernai jarria dago Euskaldun batzarrá, Ongi aldeztutzeko Gernikako izarra; Guretzat izan dedin Len gendun bazterra, Gora Jaungoikoa ta Gora Lege Zarrá.

EUSKO UDAL BATZARRA

Gipuzko B. E. n' aginduz, Donostiko E. Gaztedia, gipuzkoar abertzelek Iruñako batzar ortara juan ditzen bultzia erazten arida Ontaroko bertan juan naiduten izenak len bai len bir eztuzo Barakaldo izen erreskadak iriki ta Euzko Gaztedi ontara bultzia on litzazko. Zuen zai gaude ba ondo egitandun gauzak beti ondo ematen du eta.

Donostiko E. Etxean izendia iriki ta aurrera dijua. ¡Abertzelek Iruñara! ¡Aupa! ATARENE.

Euzkal-Orrian iragarkiak ipintea, euzkaldunen artean eta saleroslean artean alkaratasuna eta ondoregurea zabaltzea da.

AZPEITI

Orbeogo'tar Alexander zinegotzi abertzealaren emaztea dan Astigarraga'tar Jon'ek izan duan urr jayoberriari ugurtzazkeran Ifiak euzkel-izen polita ezarri diote Aita-amabita Astigarraga'tar Erroka ta Gogortza'tar Laureana izan dira Ama-semiak onik daude. Zorionak, Alexander.

NERE TAMAL AGURRA

Agertu nai moke bero onen bidez Uri Buru Batzarreko lendakari jaun Cenaga'tar Modesta'ri bere izaberen eriotzgarrik Jainkoak bere altsaon dezala (G. B.).

Euzkadi

GURE IKURRITZA

JAUNGOIKUA ETA LEGE-ZARRA

Aurreko idazkian esate genduan, irakurle, "Jaungoikua eta Lege-Zarra" dala gure Irakasle ezin astuak ezin obeto irazi edo sortutako ikurrizta; eta "Jaungoikua" ren izena daramala Euzko-Alderdi-Abertzaliak ezar baño len, bere ikurriztan: JAUNGOIKOTARRAK LEHENAGORRALAKO, GIZON ETA EUZKOTAR BANO.

Baita ere esaten genduan aurreko idazkian: Eleiza'ko jakintsuen iritzi bidez gizona ezala gizon gorputz'gatik, ezta gogoa usat'gatik ere, baño geiako dala gizon gogoa'gatik gorputz'gatik baño.

Gogua (anima) Jaungoiko'k bakar-bakarrik irazia dala adierazten digute Eleiza'ko jakintzak, eta gogo ori ama'tren saltean sortuz bat irazia dala. Gorputza ezala ba inoiaz ere gogua baño len, ezta gogua ere gorputza baño len. Beraz ez gogua aldi-lenegotasunik, baño gogua gorputza baño askoz geiako zan ezkeru, izazteraz gorputza baño lengo da gogua. Au onela izanik, gizonak baño len Jaungoikotarrak gara, izakera-lenegotasunaz.

Aristoteles eta Galena-adiktan esaten genduan gorputza gogua irazi baño, herrogei edo larogei egun lenago sortuzen zala. Gaur, egiztat arzen edan esan ori, egia baño len, eliztaze gizona Jaungoikotarra baño lengo gizon izango, orrelako gorputza ezalako oraindik giza-gorputza, gorputz utsa baizik. Jakintsuak diozkuen gorputz ere aedo forman corporealis izango baño, ez ordea giza-ora edo forman hominis.

"Geldi or" erantzungo dit biar bada nor baita, eta geituko dit: "Jaungoikotarrak gara ori bat, gizon eta euzkotar baño len, baño katoliko baño len gera euzkotar eta gizon". Geldi or, ditontz nik ere, aurkalarí maite orri: Ezda berdín (igual) egizte katoliko izatea ta biarkunetz izatea. Egizte, bizi geran guziok gera aldi-lenegotasunaz katoliko baño gizon nai euzkotar, jaiu baño lengo ugutzatuak baizitake, ordutitxek egizko.

Uzkutz edo erlijua izan biarko gendike eta egizko Uzkurtz bakarra orokorra edo katolikua dan ezkeru, una artatik nai ta nai ez katolikua izan bear. Ludira sortu ta berialaxe ugutzatuak (bataiatuak) erlijua izan gerala ta ugutzik gabe, gogoz gertatza (bautisma flaminis) naikua dalako. Dicitaz edo Aina Eleizaia Santa'ren gorputzuek ez gñake izango, baña bai Dicitaz-gogokuek. Beraz, KATOLIKUAK.

Biarkunetz (obligaziño) katoliko ta gizon edo euzkotar ere izan gindezke aldi-lenegotasunaz. Ez ta, ba, askok uste dain lein argi dagon gauza, euzkotar gerala uste izatia katoliko baño lengo. Eta onen urengoa urko-maitetasuna dator.

Urko edo prójimo maitetasuna biazterza degu euzkotarrak, Jaungoiko'ko egizte dalako. Urko-maitetasunak, baña, guze antz geiako duanarentzako lanen izan biaz du, euzkotarrantzat izan biardu, gurekin bat edo batago dalako.

Antz edo batasun ori izakera-arauz, obeto esateko, odolok dakarrena da. Beraz, gure odolokua, gure abendakua, urkuago, eta izakera-arauz maitiogo ere izan biaz degu.

Euzkotarra: Orra argido adierazi zer esan nai-duan Euzko-Alderdi-Abertzaliak daraman ikurriztak: "JAUNGOIKUA ETA LEGE-ZARRA"-K.

Bere alde lan dagigun bada, atsedan gabe, euzko-seme guziak, izan gaitaen egun batean gure Irakasle Sabin'ek esan zuan bezala: "GU EUZKADI'KONTATZAT ETA EUZKADI JAUNGOIKUAREN-TZAT".

ZELETA.

ÉRIJETATIK

MAÑARI

BASO-IBILKETA Igazitako ibiltaran 24'an, zazpiretako mendian ostian, emeko neskatil piliu bat baso-biltza luze bat egizte, Baltzola'ko ardiu entzutetsua ikusten juan gintzazan.

Aguraldi argi ta ederraz, bide zidor eta aldatzak umore oneko igaro genduzan. Batak au, ta bestiak ori, beti lez, barietate ugarijaz txor-txor gñiozala, uste baño len "Aita-Kurutzeko" basotxono txukunera eldu gintzazan. Ermita aretan, apur bat atsedenduz, aldi laburrian otolitz egin gendun. Eta apaingarritaz gebazan lora polikiak, Gurutzaldia'ren onetan maitego opaldi genduzan.

Otolitz ostian, ermitako orma zuri sendotian, geure odozkunak izki urdifez onen jarri ziran. "Zure bijotzak maitasun ezitja darijo; Zure abotsak durundi gozua dagik. Beko zaratak begoz ixilik."

"Nek-eontziko lorria dopaltsut. Maite zarituz." Zorionekua, aizkidia eskertzarrez mendo nindun eguna. Larri-aldjian, Zueganatzen ikasi neban da. "Maitasun ixilla... bijotzaren zaurija... Zure guramena egin begit". Eta abar.

Odozkunak idatzit ostian, Infiangane mendira igo gintzazan. Mendi aretan, aize orokorren atseginez gengozala. Arranatzetik Artega mutilla abo-soñuari ots polikiak eragñiaz urreratu yakun. Arteaga'k, mendizale bizkorra ta sentzunduna dalako, erren inguruko atx-mendijen barri inok baño obeto daki; orregaitik bera lagun gendun. Gure neskatuak, bide gutzijan, inoiz bertzo zarrak polito abestuaz, bazarrek alaitzen ebezan.

Mendi andi bat dago Bijoren erdijan Ezuala alkar ikusten Nai dogun gutzijan. Zu ikusi, bagarririk Daukoden eguna, Pentzetot gaba dala Aren da illuna.

Bertzo onekaz ta abar, Baltzola'ko ardiu itzalera, beingoan eldu gintzazan. Aza eguerdi inguruan angoo landatxuan su zidun. Bat egñaz "lamina-bazkarija" egin gendun. Burduntzian erretako urdai ta bazarrikaz sabelok ederto bete ziran. Baita genduzan. Eta ipuin zale dan bazarrik, labatik-ara'ko ipuin barririk kontauz, bide edo bat igaro-erazo euskun.

Bazal-ostian, danok batera, artzulua jarri juan gñian. Bide-etzagarri, arazi batarra askozaz egñitako soka luze-uzte bat jarri gendun; baita, bakotzak argi on ebezan. Barruntza poz-pozik goioazan.

Eta eskuetako argiak artzuolaren orma sendo apaindutan dizdira politak egñiaz, koba barrua, lamina-bizitoki zozagarri bihurtuz, gauza gutzijari eder erretxita, gelduta lez esaten gendun.

—Oi, ze gauza polit eta txukunak dagozan! Arri-pitxi asko dago bertan. —Ene! Erduetze danok. Ikusgarririk inun bada emen dago ta. —Beguratu, or dingiliz dagon arri-dinirri; politari; urre ta zidarrez egñitako argi-ontzi miragarri bat dirudi ta. —Ekarki, ekarki malluetia! Ots egin eban batek poz-pozik. Pitxi orregaz neñ jaubetu biaz nar da. Ta argi-ontzi orretan, neurte bijotzeko maitasunik bero ta gozenaz argi iraukor bat txiotuta Andoni deuna'ri opaldu biaz deusat eta. Beztuzten ordañez baña, lorak eta lorak eskatuko dauteaz... Goi-inuntzez bustitakuak... Onango barriketakaz genbiltzala, aurrenengo joianek obar andi bat egñiaz esan eban.

—Bazatoze ala? Gogaikarrijok! —"Oraintxe guaz" esanda, danok jarrai gendun bidian; ta aurrera jarraiaz, lezi sakon bildurgarri bat aurkitu gendun. Toki bakari aretan, sai antzeko txori andi batzuk geure buru ganietan egazka asi ziran. ¡Une itzala! Gero toki artatik, beste bide batera joaz, eta soka luzia amaitu arteraño jarraiaz, naiko zala-ta, beriala kanporatu gñian.

Noba'tik urtenda, San Lorentzo basotxono'ko txilina entzun gendun; eta txilifin otera, ermita aretara beingoan eldu gintzazan. Bertan, ogetamar bat lagun eleizkizuna egiteko gertu egozala aurkitu genduzan. Eta mutil bateri itanduz gemitson. —Ze eleizkizun daukoze? —Bestetxoko lorak. —Abestijakaz? —Beste domeka' gutzijetan bai; baña gaur erosarijua utsik. Neskatilla kantarijak Dima'ko erromerira igaz egin dabe ta Agurtza, "Zubero"ko Julen gizonak abade baten itzal eta egokitxunaz errezau eban. Eta gizon areri biaz dan itzalaz baimena eskatuta, Baltzola'ko neskatillen ordez, Neskutza'ren aintzaz abesti politak abestu genduzan. Eta Arratiarrak adi-adi entzuten poz-pozik egin ziran. Gero, eleizjan, skuleko arigurijak egin eskutubezan, Gizon batek ben (serjio) onen inoian. —¡Arayua! Ederto kantau yock! Onek Mañaritarrok zentelak yaukiezak... Istru-siñue yaukiek, istrusiñue...! Onango berbak entzuzian ez gintzazan asarre izan Edozetara be, gorabalenak, otabarrekotz igortzizjak baño pozago artzen dira. Gero, Arteagak, abo soñu bat jota, ermitako landatxuan (janzki balduntzun ezik) enparauok erromeri garbi bat egin eban. Eta angoo yentiak txalo ugarijakaz